- 1 -

冀煤安培〔2020〕16 号

河北煤矿安全培训中心
关于举办金属、非金属矿山企业安全生产管理

人员安全管理培训班的通知

各有关单位：

为满足全市生产经营单位培训需求，进一步提升我市高危

企业管理人员的安全意识和安全管理能力，根据河北省应急管

理厅《关于开展网络在线安全培训的通知》和秦皇岛市应急管

理局有关要求，河北煤矿安全培训中心举办秦皇岛市金属、非

金属矿山企业安全生产管理人员安全培训班。现将有关事项通

知如下：

- 2 -

一、培训对象

1.2020 年需取得《安全合格证书》的金属、非金属矿山

（露天矿山、地下矿山、小型露天采石场）企业的安全生产管

理人员。

2.持有效《安全合格证书》需要复训和换证的金属、非金

属矿山（露天矿山、地下矿山、小型露天采石场）企业的安全

生产管理人员。

二、培训内容

（一）金属、非金属矿山（小型露天采石场）取证培训

1.矿山安全生产法律法规；

2.安全生产形势；

3.安全生产管理；

4.矿山地质安全；

5.矿山爆破安全；

6.矿山机电安全；

7.小型露天采石场（含排土场）开采安全；

8.矿山职业卫生；

9.矿山事故应急管理；

10.安全生产管理能力与事故案例分析。

（二）金属、非金属矿山（露天矿山、地下矿山）取证培训

1.矿山安全生产法律法规；

2.矿山地质安全；

- 3 -

3.地下、露天矿山开采安全；

4.矿山爆破安全；

5.矿山机电安全；

6.矿山工业场地与地面生产系统安全管理；

7.矿山重大灾害事故的应急预案与应急处理；

8.职业卫生及其预防；

9.河北省安全生产风险管控与隐患排查治理规定；

10.典型事故案例分析。

（三）金属、非金属矿山（露天矿山、地下矿山、小型露

天采石场）换证、复审培训

1.有关安全生产法律、法规、国家标准等；

2.矿山新技术、新工艺、新设备及安全技术要求；

3.矿山安全生产先进管理经验；

4.职业危害及其预防；

5.河北省安全生产风险管控与隐患治理规定；

6.典型事故案例分析。

三、培训方式

培训方式采取网络自学和线下面授相结合的方法进行。网

络自学通过“链工宝”APP 培训平台进行，线下面授培训由培

训中心组织。网络学习学时计算在培训总学时内，网络自学和

线下面授学时各占总学时的 50%。

四、培训时间、地点

- 4 -

（一）网络自学

复审、换证：5 月 15 日至 5 月 20 日

取证：5 月 15 日至 5 月 29 日

学员按照附件《“链工宝”APP 使用说明》下载进行注册，

注册成功后，经培训中心确认报名，学员必须在网络课程有效

期内完成网络培训自学。网络培训学时证明由河北煤矿安全培

训中心统一打印。

（二）线下面授培训

线下面授培训和考试的具体时间、地点，培训中心根据防

疫工作的安排情况，另行通知。

五、报名方法

参培学员须扫描报名二维码申请报名，经培训中心确认缴

费成功后，方可完成报名。

扫码报名

六、培训费

（一）收费标准：

复审、换证培训费 800 元/人；取证培训费 1100 元/人。

- 5 -

（二）交费方式：

1.扫码缴费：微信、支付宝扫描缴费二维码，进入缴费页

面，输入学员姓名及手机号进行缴费。

扫码缴费

2.银行汇款：通过银行汇款完成后，请提供汇款明细，并

电话确认。

账户名称：河北煤矿安全培训中心

开户银行：农行秦皇岛北戴河支行

银行帐号：50807001040016688

七、其他事项

1.参加取证培训人员填写《河北省企业主要负责人和安全

生产管理员安全生产知识和管理能力初次领证申请表》,参加换

证培训人员填写《河北省企业主要负责人和安全生产管理员安

全生产知识和管理能力延期复审申请表》，参加复审培训人员填

写《河北省企业主要负责人和安全生产管理员安全生产知识和

管理能力复审申请表》，经本人确认签字，线下培训报道时和身

份证复印件、证书原件一同提交。培训相关申请表格，见附件

或登录网站 www.hbmkaqpx.com“资料下载”获取。

2.学员申请报名时必须提交本人近期免冠彩色照片电子版信息。

- 6 -

3.扫码缴纳培训费时，请留参培学员本人姓名及联系电话。

4.参培人员须在 5 月 12 日前完成报名，并缴纳培训费。

5.联系方式：

咨询电话：0335-7093781

联 系 人：岳 勇：13930308887

宋冬旭：15803359858

网 址：www.hbmkaqpx.com

附件:1.“链工宝”APP 下载说明

2.“链工宝”APP 使用说明

3.河北省企业主要负责人和安全生产管理人员安全生

产知识和管理能力延期复审申请表

4.河北省企业主要负责人和安全生产管理人员安全生

产知识和管理能力复审申请表

5.河北省企业主要负责人和安全生产管理人员安全生

产知识和管理能力初次领证申请表

河北煤矿安全培训中心

2020 年 4 月 28 日

http://www.hbmkaqpx.com/

- 7 -

（信息公开形式：公开）

抄 报：秦皇岛市应急管理局

中 心：各主任 存档

河北煤矿安全培训中心 2020 年 4月 28 日印发

- 8 -

附件 1

“链工宝”APP下载说明

使用手机进入“应用市场”，搜索“链工宝”下载即可。或

者扫描下方二维码下载“链工宝”APP。

下载完成后需要安装、升级，全部完成后，使用手机号注

册获取短信验证码登录。

特别提示：注册的手机号应与培训扫码报名所填手机号一

致，否则无法学习课程。

- 9 -

附件 2

链工宝”APP使用说明

报名成功、注册完成后，在网络培训起止日期内，在下方

的“学习”栏目内，可以看到有“班级”和“课程有效期”，点

击下方的“视频学习”开始培训的课程自学。

学员本人须在课程有效期内，点击“视频学习”的所列所

有课程内容进行自学，完成线上培训学时后，培训机构根据学

员网络学习完成情况生成打印网络学时证明。

特别说明：视频学习时，平台会不定时扫描人脸，扫不到

本人人脸时视频会自动停止，将无法完成培训学时。

- 10 -

- 11 -

附件 3

河北省企业主要负责人和安全生产管理人员
安全生产知识和管理能力延期复审申请表

姓名 性别 身份证号
近期小 2寸

白底彩色免冠

照片

毕业院校及专业 学历

职称/技术等级 参加工作时间 健康状况

工作单位
行业类别及

人员类型

通讯地址 邮政编码 手机

初次领证时间 证号 发证单位

申请人承诺
及申请事项

1.承诺事项：（1）本人所填写的本人信息及提供的身份证复印件、学历证书复印件等

材料真实有效完整；（2）以上个人信息和承诺事项以及提供的有关材料，如有弄虚作

假或欺骗等行为，自愿被依法撤销安全生产知识和管理能力考核合格证件。

2.申请事项：（1）申请参加安全生产知识和管理能力延期复审考试；（2）安全生产知

识和管理能力的延期复审考试合格后的第 6 个工作日，申请对安全生产知识和管理能

力考核合格证件进行延期复审并换领新证。

承诺及申请人（签名并按指纹）：

年 月 日

申请人参加操
作资格复训情
况（此栏由安
全培训机构填
写）

本机构承诺：本栏目所填写的信息真实有效，并按照国家有关培训大纲对申请人进行

了安全培训，培训内容及学时符合有关法律、法规、规章、标准及培训大纲的要求。

如有弄虚作假或欺骗等行为，自愿承担相应的法律责任。

培训机构名称：

复训类别： 复训地点：

复训起止日期： 复训学时：

经办人（签字或印章）：

（安全培训机构公章）

年 月 日

应急管理部门考
试机构审查意见

经审查，同意申请人参加安全生产知识和管理能力延期复审考试，经考核合格后按规

定换发安全生产知识和管理能力考核合格证件。

审查人（签字或印章）：

急管理部门考试机构盖章）

年 月 日

- 12 -

附件 4

河北省企业主要负责人和安全生产管理人员
安全生产知识和管理能力复审申请表

姓名 性别 身份证号
近期小 2寸

白底彩色免冠

照片

毕业院校及专业 学历

职称/技术等级 参加工作时间 健康状况

工作单位
行业类别

及

人员类型
通讯地址 邮政编码 手机

初次领证时间 证号 发证单位

申请人承诺

及申请事项

1.承诺事项：（1）本人所填写的本人信息及提供的身份证复印件、学历证书复印

件等材料真实有效完整；（2）以上个人信息和承诺事项以及提供的有关材料，如

有弄虚作假或欺骗等行为，自愿被依法撤销安全生产知识和管理能力考核合格证

件。

2.申请事项：（1）申请参加安全生产知识和管理能力复审考试；（2）安全生产知

识和管理能力的复审考试合格后的第 6 个工作日，申请对安全生产知识和管理能

力考核合格证件进行复审。

承诺及申请人（签名并按指纹）：

年 月 日

申请人参加操作

资格复训情况

（此栏由安全培

训机构填写）

本机构承诺：本栏目所填写的信息真实有效完整，并按照国家有关培训大纲对申

请人进行了安全培训，培训内容及学时符合有关法律、法规、规章、标准及培训

大纲的要求。如有弄虚作假或欺骗等行为，自愿承担相应的法律责任。

培训机构名称：

复训类别： 复训地点：

复训起止日期： 复训学时：

经办人（签字或印章）：

（安全培训机构公章）

年 月 日

应急管理部门考

试机构审查意见

经审查，同意申请人参加安全生产知识和管理能力复审考试，经考试合格后按规

定对其安全生产知识和管理能力考合格证件进行复审。

审查人（签字或印章）：

（应急管理部门考试机构盖章）

年 月 日

- 13 -

附件 5

河北省企业主要负责人和安全生产管理人员
安全生产知识和管理能力初次领证申请表

姓 名 性别 身份证号

近期小 2寸

白底彩色免冠

照片

毕业院校及专业 学历

职称/技术等级 参加工作时间 健康状况

工作单位
行业类别及

人员类型

通讯地址 邮政编码 手机

申请人承诺

及申请事项

1.承诺事项：（1）本人所填写的本人信息及提供的身份证复印件、学历证书复印件

等材料真实有效完整；（2）以上个人信息和承诺事项以及提供的有关材料，如有弄

虚作假或欺骗等行为，自愿被依法撤销安全生产知识和管理能力考核合格证件。

2.申请事项：（1）申请参加安全生产知识和管理能力的初次领证考试；（2）安全生

产知识和管理能力的初次领证考试合格后的第 6 个工作日，申请办理安全生产知识

和管理能力考核合格证件。

承诺及申请人（签名并按指纹）：

年 月 日

申请人参加

安全培训情况

（此栏由安全培

训机构填写）

本机构承诺：本栏目所填写的信息真实有效完整，并按照国家有关培训大纲对申请

人进行了安全培训，培训内容及学时符合有关法律、法规、规章、标准及培训大纲

的要求。如有弄虚作假或欺骗等行为，自愿承担相应的法律责任。

培训机构名称：

培训类别： 培训地点：

培训起止日期： 培训学时：

经办人（签字或印章）：

（安全培训机构公章）

年 月 日

应急管理部门考

试机构审查意见

经审查，同意申请人参加安全生产知识和管理能力的初次领证考试，经考试合格后

按规定办理安全生产知识和管理能力考核合格证件。

审查人（签字或印章）：

（应急管理部门考试机构盖章）

年 月 日

备注：申请人向市应急管理部门考试机构提交该申请表时，还应当提供本人的

身份证复印件、学历证复印件等有关材料并签字按指纹予以确认。

	河北煤矿安全培训中心
	关于举办金属、非金属矿山企业安全生产管理人员安全管理培训班的通知
	一、培训对象
	二、培训内容
	（一）金属、非金属矿山（小型露天采石场）取证培训
	（二）金属、非金属矿山（露天矿山、地下矿山）取证培训
	（三）金属、非金属矿山（露天矿山、地下矿山、小型露天采石场）换证、复审培训

	三、培训方式
	四、培训时间、地点
	（一）网络自学
	（二）线下面授培训

	五、报名方法
	六、培训费
	七、其他事项

	“链工宝”APP下载说明
	链工宝”APP使用说明